Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau

AVISO DE SUSPENSÃO

 Aos  dezesseis dias do mês de  agosto do ano de 2024, no Campus Blumenau do

Instituto Federal Catarinense, localizado à Rua Bernardino José de Oliveira, 81, Badenfurt,

Blumenau/SC, o Pregoeiro, instituído pela Portaria nº 103/2024 de 26 de março de 2024,

Sr. Marcelo Laus Aurélio, Matrícula SIAPE nº ###68#9, procedeu a suspensão do Pregão

Eletrônico  90356/2024, considerando a instabilidade do sistema Comprasnet,  sendo que

nem  conseguimos  acessar  a  sessão  do  certame,  o  que  acarretou  na  consequente

desconexão do Pregoeiro por um tempo superior a 10 (dez) minutos, conforme o Item 6.18

do Edital, definindo o dia 19/08/2024 às 09:00 para que seja retomado.

Marcelo Laus Aurélio
Pregoeiro

Portaria 103/2024 de 26/03/2024

Comissão responsável  pelos mapeamentos dos fluxos e padronizações
dos processos de aquisições do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense.
Portaria IFC/Reitoria nº 32/2022-PROAD/IFC, de 28 de julho de 2022.
Atualização:   Fevereiro/2023

Marcelo Laus Aurelio <marcelo.aurelio@ifc.edu.br>

#11186229 - Chamado Finalizado
1 mensagem

Compras.gov.br <notificacao@atendimento.servicos.gov.br> 16 de agosto de 2024 às 08:38
Para: marcelo.aurelio@ifc.edu.br

Finalização de Atendimento

Prezado(a) MARCELO LAUS AURÉLIO

Seu chamado foi finalizado.

Id do chamado: #11186229
Título do chamado: Indisponibilidade do sistema

Data de finalização: 16/08/2024 08:38:18
Descrição:

O sistema Comprasnet vem apresentando indisponibilidade desde o dia 13/08/2024.

Na data de ontem tive que publicar um aviso de suspensão no site do campus porque não consegui operar o
Pregão 90356/2024.

Reagendei para hoje, mas o sistema ainda continua indisponível.

Solicito uma solução para podermos dar andamento aos certames.

Acompanhamento de solução:

Prezado(a) usuário,

Atendendo a sua solicitação, informamos que o nosso sistema do compras.gov está
passando por instabilidades. Repassamos a informação ao setor responsável que já está

verificando para trazer a resolução o mais rápido possível.

Solicitamos que tente realizar o procedimento novamente em algumas horas.

Caso tenha outras dúvidas, nossa Central de Atendimento estará à sua disposição.

16/08/2024, 08:43 E-mail de Instituto Federal Catarinense - #11186229 - Chamado Finalizado

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3f5e89edf9&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1807544013694752129&simpl=msg-f:18075440136947… 1/2

http://compras.gov/

Atenciosamente,

Equipe suporte técnico.

Ajude a melhorar o nosso atendimento, sua opinião é muito importante!
Leva menos de um minuto.

Sua solicitação foi resolvida?

SIM NÃO

Seu número do chamado é: 11186229

Este link expira em 72 horas.

Acesse o Portal da Central de Atendimento para consultar a solução do chamado.
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/

Conheça os canais de atendimento e sistemas estruturantes no endereço: gov.br/centraldeatendimento

Atenciosamente,
Equipe gov.br

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

Esta é uma mensagem automática. Por favor, não responda este e-mail.

16/08/2024, 08:43 E-mail de Instituto Federal Catarinense - #11186229 - Chamado Finalizado

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3f5e89edf9&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1807544013694752129&simpl=msg-f:18075440136947… 2/2

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/pt/feedback/cc8ccc0a-ec6d-4dab-b596-aecb2ea52550/notrejected/null/0?eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1bmlxdWVfbmFtZSI6IjMxMzQ2ODQiLCJuYW1laWQiOiIxIiwiZW1haWwiOiJhdGVuZDcxNEBzcGVlZG1haXMuY29tLmJyIiwianRpIjoiIiwibmJmIjoxNzIzODA4Mjk5LCJpYXQiOjE3MjM4MDgyOTksImV4cCI6MTcyMzgxMTg5OSwiaXNzIjoiRmllbGRTZXJ2aWNlSXNzdWVyIiwiYXVkIjoiRmllbGRTZXJ2aWNlQXVkaWVuY2UifQ.D899pkfe59fnj0Gf5doF09tBRjILPQGXxob2ksJrISk
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/pt/feedback/cc8ccc0a-ec6d-4dab-b596-aecb2ea52550/notrejected/null/1?eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1bmlxdWVfbmFtZSI6IjMxMzQ2ODQiLCJuYW1laWQiOiIxIiwiZW1haWwiOiJhdGVuZDcxNEBzcGVlZG1haXMuY29tLmJyIiwianRpIjoiIiwibmJmIjoxNzIzODA4Mjk5LCJpYXQiOjE3MjM4MDgyOTksImV4cCI6MTcyMzgxMTg5OSwiaXNzIjoiRmllbGRTZXJ2aWNlSXNzdWVyIiwiYXVkIjoiRmllbGRTZXJ2aWNlQXVkaWVuY2UifQ.D899pkfe59fnj0Gf5doF09tBRjILPQGXxob2ksJrISk
https://www.gov.br/gestao/pt-br/assuntos/central-de-atendimento

		2024-08-16T09:41:15-0300